Quid sit Aspiratio, & qua eius conditio.

**A**spiratio est expeditus affectus erga Deum, ut summum Bonum. per hoc quod aspiratio habet affectum ad diuina, conuenit cum omnibus actionibus mysticis, quae quoquo modo Dei amorem pro fine statuunt: At quia expeditus est affectus, differt a meditatione quae tardiùs, & longiori cursu, sive illatione, amorem Dei exprimit. Vnde etiam aspiratio meditatione præstantior est; tum quia citò diuinum amorem consequitur, tum quia maiori, & puriori amore fruitur, atque expedito aspirationis affectu breuiter, & alijs atque alijs suspirijs succendentibus fruitionem continuat: licet contemplationis amplissima spatia, cum firmo intuitu nondum assequatur.

Puro ergo, & explicito aspiratio-  
nis vsu ingeminat illud Prophetæ: *a* Quemadmodum desiderat cœrus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. sicut enim ignis in spi-  
nis, ita exardescit illius ardor mentis: non ita tamen, ut semper adiunctam habeant aspirationes deuotionem sensibilem. *[Sanctorum enim animæ lo-*  
*quuntur Deo, dum quidpiam deside-*  
*rant, b magnus eorum quippe clamor,*

magnum est desiderium. Vnde Propheta: Desiderium cordis eorum audiuit auris tua.] [nam si desiderium csermo non esset, Propheta non diceret; desiderium cordis eorum audiuit auris tua. magnum desiderium est magnus clamor. tanto ergo minus clamat quis, quanto minus desiderat, & tanto maiorem vocem in aure incircumscripsi spiritus exprimit, quanto se in eius desiderio pleniùs fundit.] per aspiraciones ergo nos in Dei præsentiam statuimus, & absenti nos coniungimus. [ipsum enim boni principium d quidem omnibus præsens est, non tamen ei præsentia sunt omnia: sed cum eam & sanctis precibus, & tranquilla mente, & apto ad diuinam coniunctionem animo appellamus, tum denique nos etiam ei præsentes sumus.] facilius itaque, turiusque diuina videmus, si mentis aciem ad eloquia sacra conuertimus, quam si in ipsum Deum audentius dirigamus. Ex pio autem hoc studio duo quædam potissima reportamus; pri-  
mum quidem, quod diuinos radios hinc haurimus nostro ingenio congruentes: secundum quod diuinum solem radiorum eiusmodi sacrorum fon-  
tem (ut Deo placet) ritè laudamus. Ut autem copiosior fructus ex aspiratio-  
num exercitio subsequatur, dicimus  
consequenter,

H 2

Aspi-

*a Ps. 41. b S. Greg. l. 2. mor. c. 6. c S. Bonav. 2. itin. ar. d. 4. d S. Dion. de dinin. nom. c. 3.*

*Aspirationes unde assumende, & quis  
ordo in eis seruandus sit.*

## ARTICVLVS SECUNDVS.

**S**acra Scriptura indubie, in Psalmis maximè aspirationum fœcunda est: præterea D. Augustini Soliloquia, & Manuale usque adeò illis abundant; ut nemo sit, cuiuscunque tandem humoris, vocationis, vel instituti fuerit, qui non inde aliqua utilia desumere valeat. Ceterum tanta est librorum aspirantium frequentia, ut facile quilibet suo ingenio satisfacere possit, si aliquem sibi eligere voluerit: optimum tamen est, istiusmodi orationes iacularorias, vel ex alijs, vel ex seipso colligere, quæ magis ad mortificationem, & Dei amorem accendent.

Ad aspirationis porrò ordinem quod attinet, ille in praxi omnino promiscuus est; nimia enim amoris fœcunditas, tanquam ignea flamma scintillas feruoris undecunque prouenientes sufflaminat, [nec attendit a quo ordine, qua lege, quavè serie, seu paucitate verborum ebulliat, dummodo ex hoc nullum fui sentiat detrimentum. interdum nec verba requirit, interdum nec voices omnino ullas, solis ad hoc contentus suspirijs. Inde est, quod Sponsa sancto amore flagrans, idque incredibili modo, sane pro captanda quantulacunq; euaporatione ardoris, quem patitur, non considerat, quid, qualiter eloquatur, sed quidquid in buccam venit, amore urgente non enuntiat, sed

eructat. Per se enim ex intimes non solum cum non vis, sed & cum nescis, erumpit, euulsus potius quam emissus.] pro ordinario tamen aspirationis usu con sequenter dicimus,

*Quod Aspirationes non nimis multiplicatae, transeant in contemplationem.*

## ARTICVLVS TERTIVS.

**Q**uidam sermonibus pleni, & spiritu vteri sui coarctati, quasi b mustum absque spiraculo, quod lagunculas nouas disrumpit, usque adeò in spiria, gemitus, & sonos prorumpunt, ut paulò minus, quam sibiipsis anhelitum suffocare videantur; parum memores vicissitudis humanæ, ac inconstantis naturæ, quæ cum modo diuina omnia quasi deglutire satagat, mox deinde eorum ineradicabilem nauseam experietur, & hoc ipsum ex eo, tum quod eiusmodi nimia activitate animam, & corpus defatigent, tum quod naturalem choleram, sicuti cum hoc, vel illud indignè ferunt, indiscretè commouendo, propriæ interioritatis serenitatem conturbant: tum etiam quod ex modico adhuc progressu spirituali, praesentia Dei in statu aspirationis nondum continuari possit, absque interruptione, quæ facile accedit.

Aspirationes itaq; moderato feruore, & repetitione assumendæ sunt, ut scilicet postquam unius aspirationis operatio, & gustus cessauerit, suumque pze.

a. Bernar. b. Job. 32.

præstiterit, tum demum ad productio-  
nem alterius procedatur, alioqui seip-  
sum quis facile excæcaret; sicut festi-  
nus fœcē perturbans apertis oculis que-  
rit, quod ante se habet, aut manu gerit.  
Sicq; autem aliquando [a] meditatio-  
ne eleuatur mysticus ad contemplatio-  
nem; ita etiam, multoque facilius per  
aspirationes moderate sibi inuicem suc-  
cedentes, in contemplationem transit;  
iuxta illud Prophetæ: b Illuxerunt co-  
ruscationes tuæ orbi terræ, vidit &  
commota est terra, ac si diceret, quan-  
do in cœlo subitanæ illustrationes ap-  
paruerunt, & aliquoties visæ fuerunt,  
tunc in terra cordis humani admiratio  
cœlestium excitata, & reuerentiali in-  
tuitu aliquantò firmius continuata fuit.  
sed firmum eiusmodi intuitum non  
dum diu durare, consequenter dicen-  
dum erit;

*Aspirans quare facile distrahatur.*

#### ARTICVLVS QVARTVS.

**P**Ostquam Aspirans aliquamdiu in  
suo exercitio moratus fuerit, non  
sine admiratione inueniet se facile dis-  
trahi, & facilius quidem, quam in statu  
meditationis: huius autem rei ratio est,  
quod meditans nondum actiuatus, tar-  
do intellectu, & frigido affectu, pau-  
latim proposita mysteria digerat, & id-  
eò tenacius suo instituto affixus maneat;  
Aspirationis autem tendentia, cum ma-  
gna celeritate peragatur, si mysticus se-  
gnioris animi fuerit, illico visum inter-

num ad euagationem prouum, liberum  
dimittet ad obuia quævis: si nimirum  
aliam aspirationem non substituerit, cu-  
ius noua additione distractio cohibeat-  
ur, quæ alioqui ex malo culpæ originâ-  
lis iniustitiae, interruptionem parit. quis  
enim in primis annis, & adhuc plenus  
carne, & sanguine, spiritualibus solatijs  
ita Dei præsentiae intendat, ut pluries,  
dum inordinatus appetitus vigorosè a-  
liò mouet, & Dei præsentia vix à longè  
afficit; aut quacunque tandem ex cœla,  
vel negligentia, ad externa non dilabatur?

Sed longè aliud est externum quid  
menti præsentari ad videndum, & aliud  
cogitatione; aut complacentia inibi  
comorari. eapropter esto interruptio  
per cogitationem accidentalem incho-  
etur; si tamen mens, & affectus simul  
non abripiantur, at potius alia pia aspi-  
ratio substituantur, non tam erit distra-  
ctio, quam impertinentis cogitationis  
reiectione, & aspirationis continuatio; ita  
vt tum nō propriè distrahatur aspirans.  
cum enim aspirationes multæ vnā  
duñtaxat Dei præsentiam, aut fruitio-  
nem constituant; si mysticus vna aspi-  
ratione absoluta, dum aliam non tam  
facile efficacem inuenit, interea verò a-  
liquam impertinentiam simul intuea-  
tur, attamen non absque aspirationis  
productione, hoc non esset distrahi, sed  
distractiones rejicere, & novo actu, &  
tendentia Deo adhærere. nam cum  
[desideria secundū c aliquid habeant  
Deum;] rei impertinentis coëxistens

H 3

vñus

a S. Bonav. 3. itin. ater. d. 1. b Psal. 96. c Bonav. 5. itin. ater. d. 3.

vistis à Deo non omnino separaret, aut distractum faceret: quamuis interea de primeret a terrena inhabitatio sensum multa cogitantem, maximè si tentationum passiones insolecerent. & tum meritò Domino Deo humiliter exponi potest illud Augustini. b intromittis me in affectum multum inusitatum, introrsus ad-nescio quam dulcedinem; sed recido in hæc ærumnosis ponderibus.] ne autem distractiones (aspirationis affluentia subinde subducta) ex defectu sese conformiter habendi, præualeant, consequenter monemus,

*Quod meditatio ab Aspirante subinde utiliter resumenda sit.*

#### ARTICVLVS QVINTVS.

**C**Vm aliquando contingat aspirantem nullis orationibus iaculatorijs, deuotis suspirijs, ac instantaneis affectibus amoris, aut deuotionem percipere, aut seipsum recolligere, aut nihil quasi ad intra cum pace, aut spirituali gusto præstare posse; quin imò multis vanis imaginibus, oblectionumque titillationibus exagitari: absque vlla hæsitatione Passionis Domini nostri Iesu Christi aliquod mysterium, vel nouissimorum c meditationem exemplò realsumat; pro certo habens longè melius esse imaginationem, & rationem salubriter similium repræsentatione, quam vanorum phantasmatum deceptione, & concupiscentia adimpleri. quamdiu enim sensus, imaginatio, & appetitus vanus non sufficienter in alijs

a Sap. 9. b S. Aug. l. 10, conf. c. 40. c Ioan. à Cruce de obſ. noct. d Psal. 38.

mysticis functionibus occupantur; & quodammodo pro libitu usque deque, & ad quævis obvia declinant, certè tempus pacis, & internæ quietis nondum est. Vnde sicut in speculo, aut aqua commota, nulla potest imago recipi, nec quieto aspectu cōtemplari, ita prorsus frustra turbatus animus, & varijs illecebris irretitus recollectionis, & fruitionis oblectionamenta præstolabitur. Unde in praxi frequenter hallucinantur illi, qui sibi persuadent, meditationem pro actus exercitio resumere (licet alioquin nihil utile præstare possint) esse contra spiritualem profectum, aut ipsum statum minus decens. Cæterum ubi pijs imaginationibus, per meditationem noxiæ, aut vanæ imagines abiiciuntur, ibi paulatim interioritate iterum benè composita, ignis alicuius aspirationis deuotæ, excuti poterit. In quem finem sibi ipsi instituat colloquia plangentia sui ipsius vilitatem, nihilitatem, infidelitatem circa mortificationem, & virtutes, firmoque animo iteratis, vici bus, sua proposita renouet, examinetq;. Iam vero, quæ hucusque de statu aspirationis dicta sunt, breuiter ad quotidiam praxin consequenter apponimus,

*Synopsis status Aspirationis.*

#### ARTICVLVS SEXTVS.

**C**oncaluit d cor meum intra me, & in meditatione mea exardescit ignis. ac si diceret: ô pia anima, cuius con caluit cor ex pijs meditationibus, quæ etiam à frigore mundanarum cupiditatium

ram libera es, & tuam interioritatem diuino amore calefacis, noli contenta esse tardo amandi modo, sed expedito conamine tanquam scintilla ab ipso igne exhalata, in superiores, & magis diuinos amores transuola; ibidem in ignorantia quadam supra teipsam eleuata: non tamen in illo suavitatis gus-  
tu diutinam mansionem tibi perluades; nam amor aspirans ad instar scin-  
tillæ subito ascensu in altum peruolans,  
extinguitur; ignem & lumen deserens:  
at certè sicut vix pereunte scintilla una,  
tarsum consurgit alia ex eodem igne;  
ita proflus oportet, ut ex statu meditationis succenso calore cordis, amor di-  
uinus exardescat, sicut ignis, alia atque  
alia successione aspirationum: non tam-  
en nimia, & indiscreta, alioqui seip-  
sam facile aliqua debilitate, aut inutili  
conatu laderet; sicut si exardescentes  
scintillæ, nimio, & vago motu in cir-  
cumstantes aduolarent, illos mox ab  
igne fugarent.

Verum sicut nimia multiplicatio scin-  
tillarum piarum nocet, ita quoque re-  
missa paucitas, & segnior exercitatio,  
aspirantem inanem diuini amoris red-  
deret, & dispositum ad recipiendas in-  
utiles, vel etiam nocuas cogitationes,  
aut appetitus. ex naturali enim deprava-  
tione, eiusmodi vana quælibet sese a-  
nimo ingerunt, si ad aliud, quod me-  
lius est, abduxit non fuerit. itaque in-  
stantanea actiuitas spiritus, quæ volubi-  
li motu in quodlibet cognoscendum,  
vel amandum dilabitur, per diligentem

subrogationem aspirationum sancta-  
rum corrigenda est. sic enim spiritus in  
seipso quasi conclusus à distractioni-  
bus, & appetitibus inordinatis libera-  
tus, exardescit sicut ignis, & ex calore  
cœlestium per suspiria, & desideria piè  
scintillantia, seipsum benè afficit, Deo-  
que coniungit.

At si quandoque pro voto non suc-  
cedat in Deum tendentia, vivacitate  
naturalis sensualitatis insurgente; aut  
quod pia anima tanquam in terra de-  
serta, & inuia, & inaquosa, in loco san-  
cto, & præsentia Dei appareat; ad re-  
gulas & communes suprapositas confu-  
giat, stricto examine adhibito, si in ali-  
quo defectuosam se repererit. Nec mi-  
nor etiam utilitate subinde aliquam  
meditationem reassumet, ne libertatem  
euagandi sibi facilem reddat. Vnde et-  
iam dicit, in meditatione mea exarde-  
scit ignis; ac si diceret, ad habendum  
aliquem ardorem ignis diuini meditan-  
dum est: quis enim non videat melius  
esse aliqua pia meditatione, & discursu  
intellectum à vanis, & inutilibus, ne di-  
cam nocuis imaginibus auocare; quam  
neglecta meditatione sine amore orationum iaculatoriarum, ad quævis ob-  
via diuagari?

Præterea si nihil horum proficit, & nec  
meditatione, nec aspiratione Dei præ-  
sentia dignari se videat; ad alium boni  
modum se transferat; & in seipsum, vt  
potè indignam diuina fruitione exar-  
descat: & ideo dicit alio sensu, in me-  
ditatione mei ipsius exardescat ignis. ac  
si di-

a hic supra decis. 12.

Si diceret , dum memetipsam imperfetam, tentatam, aridamque in Dei sensu meditor , & recogito , tum exarde scit ignis , & cupiditas contemnendi meiplam , ac laudandi Deum , quod in seipso fœlix & beatus sit , ego autem misera & desolata ; tum etiam me indignam censeo , quæ aliquo Dei solatio fruar , atque in mei persecutionem , & mortificationem exardesco : ac me ad omnem miseriā , desolationem , temptationem tamdiu ita patienter ferendam resigno , donec Deo Opt. Max. aliter placeat de me disponere ; vel iterum aspirationum vſu , tanquam ignis , amor Dei accendatur : vel ad statum contemplationis , & quietem mentalem transire valeam . Ut autem constet , quantum quis hucusque profecerit , & an ad vltiora procedere possit , consequenter dicimus ,

*De spirituali profectu , duratione , & transitu ab aspirationis ad contemplationis statum.*

#### ARTICVLVS SEPTIMVS.

**S**Icut excedit motus subtilis grossum , sceler tardum , frequens rarum ; ita præcellit amor aspirationis meditationem , in hac enim grossa imaginazione , & longa consideratione , & sèpè absque Dei singulari præsentia , sua per agit : in illa verò subili , facili , ac frequenti amore exardescit sicut ignis in spinis , diuino sufflamine perfulsus .

*ap. S. Bonau. in prol. Th. myst. & Io. à Cruce flam. amor. Cant. 3. § 5. Ther. sua vit. c. 11. 12. ¶ 34*

Ad durationem autem status aspirationis quod attinet , si ordinarium cursum spectemus , vix ultra annum , aut alterum in eo detinetur mysticus . solet enim ab instantaneo aspirationis motu , ad firmum intuitum contemplationis facile , & libenter transire ; vt ignem amoris conclusum in spatia , & amplitudines spiritualis magnitudinis possit extendere : Si quis tamen abundantiori mystica gratia à Deo dignatus fuerit posset [aliquis intra duos a menses : & cito] ad magnam contemplationem peruenire . ] si verò illi considerentur , qui ad status supernaturalis modi non transeunt , istiusmodi aspirationis exercitium , tota vita durat utilissimè , tales enim aut in meditatione , aut in contemplatione promiscui in praxi , & exercitio actus , modò suspiria , & orationes iaculatorias intermiscent , modò ad actualem contemplationem transeunt .

Quando autem experientia constabit , instantaneas operationes , & orationes iaculatorias solito ardore destituī , & internam dispositionem ad intuitus , & inhaliones spirituales inclinare , vt tanquam fatigatus exercitatio ne præhabitæ actiuitatis per aspirationes , liceat habitum quietis mentalis assumere ; absque aliqua hæsitatione ad praxin statutus contemplationis , vel affirmantis , vel negantis transeat : Si tamen eiusmodi spiritualem intuitum , & gustum non transeuntem ) quod frequenter fit in statu aspirationis) sed permanente , compererit . Et idè ab vltiori

riori progressu merito cohibendi sunt, qui muliebri curiositate magis, quam firmo animi intuitu scipios ingerunt; ne forte minus proficere, aut perfecti videantur; quam hi, vel illi quos audierint, vel legerint in sequentibus statibus versari, vel qui [absque praxi a eo]rum quae legunt, & intelligunt, ad contemplationem se transire posse arbitrantur.] horum enim praecips feruor, est similis illi, quo Samaritana illa mulier, quae quinque viros habuerat, & sextum habebat, (cum à Saluatore nostro audiisset, quod aqua illa, quam ipse datus esset, fieret fons aquae viuae salientis in vitam æternam,) in hac verba prorupit: Domine da mihi hanc aquam, ut non sitiam amplius, neque veniam huc haurire. & ideo Saluator noster responsonem omnino alienam, vti videbatur (quæ etiam sine admiratione non legitur) dedit dicens: vade, voca virum tuum. mira certè responsio, ad tam pium desiderium; verum sciebat benè qui corda scrutatur, & renes, inconstantes, nec solido fundamento pietatis erectorum, tum nubere velle, cum in Christo luxuriati fuerint: & vbi sensualis, ac naturalis de Deo oblectatio, vt summo & primo Bono disparuerit, tum sæculi voluptatibus iterato coinquinari. Et hisce de statu aspirationis breuiter positis, de statu contemplationis consequenter dicemus.

a Candfelt de vol. Det, I. p. c. 18. b Ioan. 4.

## TERTIVS STATVS MYSTICVS EST CONTEMPLATIONIS,

ET PRIMO:

### MODI AFFIRMATIVI.

DECISIO SEPTIMA.

**A**NIMALITATE, siue inferioris hominis capacitate, instantanea aspirationum actuitate, ad interiora sua reuocata, & dilectione ipsius infinitis propemodum, & vt ita dicam, paruis actibus expleta; spiritus rationalis à vinculis passionum, & fallacijs sæculi tantisper expeditus, ad amplitudines & spatia cœlestia perlustranda, lumen internum dirigit: quo ita contemplationis aspectu, penitus sibi ad oculum statuat, quod quasi ex rapina,

I

& fur-

& furtiuè in aspirationis statu, sibi adoptauerat, pro ut ex sequentibus constabit. Et

- I. *Quid sit Contemplatio propriè.*
- II. *Contemplatio propriè sumpta est modi vel affirmatiui, vel negatiui.*
- III. *Contemplatio modi affirmatiui, est secundum attributa diuina, Bonitatis, Sapientia, &c.*
- IV. *Subinde etiam sine attributis diuinis ad nudam essentiam penetrat contemplatio.*
- V. *Contemplatio diuinitatis, pro ut transcendit omnia, ob diuersos modos operandi, hoc loco raro prodest.*
- VI. *Quod interruptio fruitionis restauretur auersione, & conuersione mystica, quamdiu contemplatio est affirmativa.*
- VII. *Quod contemplatio, quæ fit per inhalationem, aut exspectationem deducat ad falsum otium.*
- VIII. *Contemplationem non per firmam inhalationem, sed operatione noua, per trinariam distinctionem formari, & continuari debere.*
- IX. *Contemplatio siue de attributis diuinis, siue de nuda essentia diuina, ducrat usque ad initium priuationis.*
- X. *Contemplatio affirmatiui & negatiui modi in praxi contingit promiscue.*
- XI. *Synopsis status contemplationis modi affirmatiui.*

#### ARTICVLVS PRIMVS.

##### *Quid sit contemplatio propriè.*

**D**VM hic de contemplatione secundum propriam acceptiōē locū inquit, & pro ut per se statum mysticum à præcedentibus, & sequentibus discretum constituit; absit omnino latissima illa acceptio, qua contemplatio commune quid est ad omnes operaciones fixas intellectus; absit etiam confusa illa descriptio, qua nonnulli mysticorum, ea, quæ propria sunt statibus vniuersitatis, & transformationis, sub contemplationis nomine explicarunt. Est ergo Contemplatio propriè sumpta [di-

uinæ a veritatis simplex intuitus.] simplex quidem, ut à cogitatione, quæ ad euagationem pronus aspectus est; & à meditatione, quæ ut plurimum laboriosa, & discursuum varietate plena est, absoluatur; intuitus vero, ut affectuola reiteratio aspirationū corrigatur. Contemplatio enim expeditè, & iucundè sub uno visionis radio ad innumera sele diffundit, & post meditationis, & aspirationis status, [ mentis ad b Deum eleuationem, per modum consistentiæ,] potrigit: Ad mensuram tamen modi naturalis, qui ordinariè est per discursum, & rationem, cum vsu, aut saltē passionē phantasmatum; licet contemplatio

a S.Thom.2.2.q.180. a.1.2. b Barbans. serm. occult. 2.p.c.4.s.6.

platio simplex, & pura videatur. quod autem contemplationis modus duplex sit, consequenter dicendum est,

*Contemplatio propriè sumpta est modi vel affirmatiui vel negatiui.*

## ARTICVLVS SECUNDVS.

**L**Icet [in D E I cognitionem venia-  
mus a non tantum per affirmatio-  
nem; sed etiam per negationem, ] &  
modus affirmationis, vel negationis sit  
tantum medium, seu auxilium propor-  
tionatum contemplationi, ipsaq; con-  
templatio vnius sit naturæ, & conditio-  
nis; quod videlicet superiorem seu spi-  
ritualem hominem, secundum amplio-  
rem capacitatem Deo adimpleat, sa-  
tietque; hoc tamen aliter, atque aliter  
fit, reperire enim est nonnullos, ad Dei  
amorem ex ipsa naturali modestia,  
mansuetudine, & indole bona per-  
quam faciles: alios autem aridos, &  
in gusto amoris diuini valde siccros; qui  
etiam in seipso rigidiores, virili pecto-  
re, quidquid mentali negotio annexum  
fuerit amicabilitatis, reijcere, ac tran-  
scendere. Atque ex hac tam notabili  
(scilicet in praxi) differentia, solet con-  
templatio in affirmatiuam, & negati-  
uam diuidi; non quod in praxi neces-  
sariò post contemplationem affirmati-  
uam, negatiua sit assumenda; sed quod  
contemplatio spiritum, siue mentem  
firmiori, & clariori rerum diuinatum  
cognitione, & amore diuersimodè per-  
fundat. vnde etiam contemplationem

in modum affirmatiuum, vel negati-  
uum commodiùs pro praxi diuidimus;  
vt vel amoroſe, vel aridè pro sua cuius-  
que natura, humore & tractu illam per-  
ambulet, talemque modum amplexe-  
tur, quem sibi proportionatum esse di-  
dicerit; cum vterque quoque sui fe-  
tatores, paulatim ad summum con-  
templationis status exalteat.

Est autem contemplatio modi affir-  
mativi, firmus animi intuitus, in Diui-  
nitatem directus cum actuali amoroſa  
degustatione: Contemplatio verò ne-  
gatiui modi, est pariter firmus animi in-  
tuitus in diuinitatem directus, at sine  
actuali sensibilitate; omnia quæ sunt,  
& quæ non sunt, transcendens; & sic  
similiter [ ad verum Dei amorem du-  
plici a via peruenitur. prior est delecta-  
tio affluentis gratiæ Dei: altera via re-  
signationis, & crucis, seu afflictionis  
est. hic homo omni spirituali solatio-  
priuatur, estque hæc via ariditatis, &  
siccitatis: ] scilicet internæ deuotionis.  
Itaq; nonnulli magis per vim concipi-  
scibilem, & amicabilem dilectionem;  
nonnulli verò magis per vim irascibili-  
lem, & animosam transcendentiam  
procedant. & sic etiam [ quantum c ex-  
gestis mihi coniucere datum est, plus in  
Hieronymo, & Ambrosio viguit vis i-  
rascibilis; in Augustino & S. Thoma  
rationalis; in Gregorio & Bernardo  
concupiscibilis.] quod autem eiusmo-  
di contemplatio nondum per con-  
ceptum absolutum fieri possit,  
consequenter dicemus,

I 2

Con-

a S.Thom.l 3.conc.Gent.c.39. b Taul.ser.vn.in fest.plur.Mart. c Gers.Th.myst.pract.conf.3

*Contemplatio modi affirmatini, est secundum attributa Diuina Bonitatis Sapientia, &c.*

ARTICVLVS TERTIVS.

**E**X nunc oportet, ut superior pars hominis, id est, rationalis, in prioritibus statibus collecta, admodum spiritui conformem eleuetur, & eundem Deum melioribus fruitionibus praesentem statuat; non tamen eminentiori modo operandi, scilicet simplici intelligentia per conceptus diuinitatis absolutos, tanquam Primi Entis, & Boni, idq; sine discursu rationis vel vnu phantasmatum, nisi forte per accidens; quando scilicet [per corporalia mens ad speciem materiae a expertem perducetur;] vel per speciem infusam, aut præuiam voluntatis commotionem (absque actu intellectus eo directo) à Deo excitaretur, quod hoc loco rarius contingere solet, talis enim est conditio intellectus, attributa diuina contemplantis, ut per aliquales saltem discursus, & illationes unius ex altero, ac similitudines, Dei praesentiam & fruitionem acquirere, & souere debeat. per b attributa scilicet diuina, id est, per contemplationem diuinae Bonitatis, Magnitudinis, Sapientiae, Aeternitatis, Potentiae, Maiestatis, & similium, per quæ spiritus illustratus, & intimè perfusus, ad affectus, & alloquia summaræ admirationis, reuerentiaz, & collaudis sese protendit; apud illos [præterim, c qui sensibus

quieti sunt, & intellectu non actiuo, aut etiam simplices, & non multum capaces; pleni tamen naturali amoroſo affectu, & corde hilares: isti enim in sua ad Deum conuersione, non sunt a ciui in exercitio virium intellectualium, sed sentiunt se magis inclinatos, & dispositos ad exercitandum se in vi concupiscibili: quia in illa statim inflammantur ardenti amore Dei.] ad contemplationem autem puram aliquando mysticum pertingere (saltem in actu tranſeunte) consequenter dicemus,

*Subinde etiam sine attributis diuiniis nudam essentiam penetrat contemplatio.*

ARTICVLVS QVARTVS.

**P**Ost attributorum diuiniorum contemplationem practicam, subinde affectus amoris, & complacentiaz silentiosè admodum irrepit, intellectuique lumen ex amoris præstantia resulgens, porrigit; quo altius, & simplici quædam intelligentia essentiam diuinam absque attributis contemplati valeat: ex ipfa hac elevatione iterum occasio niem assumens, vt intellectualibus, & affectuosis operationibus proprijs, superior euadat, & magis spiritualiter spirituum Conditori uitiatur; comite tamè phantasia, licet non seruiente, & hoc ipsum contemplatore non aduertente; ita ut mysticus ad se ipsum rediens, & notitia reflexa, ut potest melius, ha bisam

*a S. Dion. b Candide's de volunt. Dei, p.2, per tot. c Harph. l 2. p. 3. 6. 21.*

bitam fruitionem illustrans, admirari soleat hanc sui supra seipsum eleuationem, & diuinæ communionis p̄stantem modum. & certè ad eiusmodi excedentem diuinæ fruitionis perceptionem, omnes contemplantis conatus diriguntur; vnde etiam frequenter contingunt mystico, qui vitiorum, aut distractionum molestijs singulariter nō distorquetur. Similibus autem modum contemplationis affirmatiæ magis, quam negatiæ conducere, consequenter dicimus.

*Contemplatio Diuinitatis, pro ut transcedit omnia, ob diuersos modos operandi, hoc loco raro prodest.*

#### ARTICULUS QUINTUS.

**A**mirabilis est interioritatis variatio, postquam contemplatio amoris diuinitatis, sub conceptu Entis absoluti, aliquanidu [puta per annum plus minus] persistet; quandoque enim mysticus distractionum, & tentationum molestia ita perturbatur, ut internam quietem haud quamquam possit consequi; mox in sua conuersione ad Deum, ita elongatum se reperit, ut aliud non possit, nisi ut sibi exoptet aliquid interioritatis. Subinde habita interioritate, postmodum indagari prius incipit, quorsum scilicet, an supra, vel infra, ad dextram vel sinistram sese dirigere habeat; percipit etiam interdum prælibamen duntaxat illius, quem diligit anima eius; modo collucet lumen

intellectuale transiens, ratiū perseuerans; idquē aut nullo, aut modico concomitante affectu. Tandem cum spiritualis dispositio optimā fuerit, & potentia intellectus, ac voluntatis adaequata & simultanea à Deo bene affecta, assequitur duntaxat suum intentum.

In his porro modis habendi, & cooperandi, cum sit aliqua interna occupatio, & fruitio, paulatim magis, & magis intensa; valde utiliter mysticus ab exterioritate protegitur, & ad intraplus, minusq; bene disponitur. at conuersio ad Deum, pro ut ipse est omnia, & primum Ens, ac Bonum (alia verò nihil comparatiuè) adducit conceptum, predictos modos habendi, & acceptandi transcendentem, & mysticum sine moderamine, & ordinato progressu, ab inferioribus supra sortem, & conditio nem; ita quidem vnica conuersione eleuantem, ut facta tali conuersione, dein aut non habeat correspondentem fruitionem, ac suspendentem attractum animum à relapsu ad ea, à quibus, ut impertinentibus se auerterat, & ut à sibi bene proportionatis inceperat; ita ut diuinæ contemplationis locum, inanis, vacuus, & obscurus conatus occupet, cum enim natura à commutabilis boni appetitu, & gustu liberari nequeat, nisi incommutabilis boni communicatio ei substituatur; aliter fieri non poterit, quā ut post (utilem quidē auersionem ab ijs, quæ Deus non sunt) sed superficialem conuersionem eorum, quæ Deus sunt, aut ad obscurum phantasma, aut ad quævis obvia decidat, ac raro admo-

dum utilitatem inde percipiat. Cum ergo diuinitatis absoluta imago, siue representatio ut primum Ens, siue Bonum tempore orationis mentalis vitali, & reali perceptione non affecterit, nec animum in firmum intuitum attraxerit; absque illa hæsitatione (præsertim cum inde tepiditatem aduerterit) ad aliquid diuinorum attributorum, velut omnipotentiæ, misericordiæ, leueritatis, & similium se conferat; quo ita obiectum conforme suo statui, dispositioni, & operationi acquirat, & tempus non otiosè, ac sine fructu expendat. Iam verò de modo continuandi mysticam contemplationem, consequenter dicendum erit.

*Quod interruptio fruitionis restauretur  
auersione mystica, quamdiu contem-  
platio est affirmativa.*

#### ARTICVLVS SEXTVS.

**H**Allucinantur hoc loco mirum in modum contemplatiui, sibi imaginantes, quasi aut semper, aut frequenter ad modum, & fruitionem simplicis intelligentiæ, seipso eleuare possint; tristitia, & tædio spirituali frustrasse discruciantes, cum ad medias, aut inferiores species, vel imaginationes seipso relapsos intuentur: quum tamen hoc loco cardo rei versetur, non tam circa omnimodam continuationem, quam qua ratione expeditè reintegrari possit fruitionis interruptio, pro qua quidem restauranda, aliud non sollicitè

requiritur, quam vt ipso instanti, quo contemplans aduertit, se ad alia distractum, actu obliuionis eorum, quæ cogitabat, aut auersionis eorum quibus aliquali affectu detinebatur (vt quæ nihil sint respectu Dei, qui omnia est) non tam actu resistentia, aut pugnæ, quam relictionis, & auersionis deferat, & illi-cò ad diuinitatis recordationem sele conuertat. ipso enim instanti conuersio[n]is, quamdiu contemplatio fuerit amorosa, seu vitaliter, & cum gustu spirituali afficiens, diuinæ bonitatis similitudo consurgit; quam etiam subito affectus rapit, intellectus inspicit; affectus autem iterum resumit, & stringit, vt intellectus illam penitus illustreret; & ita frequenter, aut potiori orationis mentalis tempore.

At si complacentiæ illa contemplatio paulatim evanuerit, modus quidem auersionis ab ijs quæ sunt, & quæ non sunt, ac pro nihilo reputantur, omnino retinendus erit; cum mysticum facile à tentatione, & remora quacunque expediatur: Modus verò conuersio[n]is ad Deum qui omnia est, vt plurimum inutilis erit, & ad otiosum intrinsecum phantasma obscurè deducens, ac improportionatè eleuans contemplatorem, & supra modum, speciesque congruas; ex quibus tamen obiectum ad contemplandum sibi repræsentare posset.

Interruptio porrò fruitionis diuersimodè contingit. Primo, per eiusmodi improportionatam eleuationem, aut transcendentiam, quæ vti iam b[ea]titudinem est,

*¶ hic art. 3. 4. 5. 6.*

est, corrigitur Secundò, quando amicabilis fruitio pro præsenti finitur, & ad sequentem meliorem disponitur; & talis interruptio in hac vita caueri non potest. Tertiò, quod magis in praxi frequens est, quando [a appetitus mouet alio,] & tunc actu non cognoscit, quia non adest attentio: [vnde & b phantasmata in organo conseruata interdum non aetū imaginamur.] & cum contemplans ab inordinatis affectibus nondum depuratus sit, non potest non per appetitum vitiatum frequenter aliquo moueri, & consequenter facillimè interruptionem vitalis contemplationis incurre. quia si [ illud c attentiùs operamur in quo deleatamur,] & deleatans appetitus aliò facilè trahat; quomodo non multoties ab actuali, simplifici, & vitali contemplatione decidet? ac difficile, imò quamdiu appetitus vitaliter aliquo mouerit frustra, per conuersione ad Deum (qui totum, & omnia) improportionata eleuatione, ac speculatione potius, quam contemplatione sese eleuabit: illa enim verè superficialis, & inutilis speculatio, non contemplatio dici potest, quando quis non per realem, sed superficialem ad Deum tendentiam vult actualiter cum vitali benè affientia, & spirituali gustu Deum contemplari; licet de vitali ad Deum gustu nihil habeat, & consequenter intellectus non possit speciem proportionatam ad actuali operationem elicer, nec fruitionem per operationes sibi inuicem influentes continuare. Et ideo

si facta ad Deum conuersione phantasia, & ratio non satis ligentur, & mens ad euagationes dilabatur, per attributa diuinitatis scilicet, omnipotentiæ, bonitatiæ, iustitiæ, misericordiæ, & similium; at quidquid demum à distractionibus, temptationibus, & impertinentijs prohibere poterit, ad puram vitalē, & amorosam ad Deum conuersionem sese disponat: vt ita ad minus utiliter tedium & internum otium declinet.

Cum autem ex inordinata inclinazione ad fundum, & primum principium dilectionis diuinę (ex originali iustitia vitiatum) varia mala profluant, consequenter dicimus,

*Quod contemplatio, quæ fit per inhalationem, aut exspectationem deducatur ad falsum otium.*

## ARTICVLVS. SEPTIMVS.

**S**icut illi, qui nuda conuersione ad Deum, in tanta d diversitate habendi, & operandi, uno eodemque modo omnia transcendere conantes deficiunt, & ad hic & nunc præsens, parum conformiter operantur; ita alijs longè peius, per nudam exspectationem à vera reali que contemplatione aberrant; dum (licet nulla singulari dilectione à Deo dignati) passiuè se habere volunt, & absque villa operatione exspectare, quid in illis loquatur Dominus. tum enim non tam est tempus, vt in il-

a S. Thom l.1. cont. Gen. c.55. b ibid. c 1.2.q.33.a.36. d hic n.s.

In illis loquatur Dominus, quam ut ipsi attributis humilitatis, aspirationis, contemplationis attributorum diuinorum, aliorumq; similiūm sese paulatim disponant, & moderato progresu ad puras diuinæ essentiæ visiones formandas exhibeant.

Obseruandum est ergo, quod [Deus non sic in omnibus operatur agentibus; vt & a ipsa non operentur; sed operatur in quolibet finaliter, efficiue, & formaliter; vt tamen & ipsa etiam agant.] nam [super modum h; communem, quo Deus est in omnibus rebus per essentiam, potentiam, & præsentiam, est unus specialis, qui conuenit naturæ rationali, in qua Deus dicitur esse sicut cognitum in cognoscente, & amatum in amante; & quia cognoscendo, & amando creatura rationalis sua operatione attingit ad ipsum Deum; secundum ipsum specialemodum, Deus non solum dicitur esse in creatura rationali; sed etiam habitare in ea, sicut in templo suo.] qui ergo per nudam exspectationem ad Dei contemplationem pertingere vult; is Deo non per cognitionem, & amorem, sed per falsum otium, & non cooperari coniungeretur, & secundum communem modum, quo Deus etiam in lapidibus est per essentiam, potentiam, & præsentiam, ad instar lapidis durus, aridus, & vitali operatione destitutus, sibi soli remaneret. Et certè si ipsa beatitudo consistat in ultimo hominis actu, & necessariò ad illam requiratur opera-

tio,] quid non sentiendum erit de illa beatitudine, quæ in contemplatione diuina à nobis in hac vita acquiritur. Ea propter dubium nullum est, quin nulla exspectatione diuinam operationem præstolantes, seipso viribus destitutos, & nullo obiecto detentos, omni naturali, inordinataeque volubilitati, & ad quodvis distractum (saltem re-præsentatiuē suscipiendum) libere, & soluta interioritate sese exponant. Licet enim non tantum utile; sed & necessarium sit, post adhibitos conatus esse Deo, eiusque voluntati subiucere, ac patienti resignatione exspectare, donec à Patre lumen auxilium aliquod adueniat: attramen longè utilius est interea aliquid agere, scilicet ad Deum suspirare, seipsum contemnere, Deum reuereri, & similes actus producere, quam sola exspectatione (quæ aliud non est, quam falso otium) contemplationem peragere velle; quod quidem non minus nocium, quam temerarium foret, nocium quidem, eo quod diuersis conatibus aspirationis, recordationis, simplicis Diuinitatem reflexionis, & similibus seipsum non promoueret. Vnde sicut in mari circumnatans, si ideo litus nollet petere, eo quod incertæ nauis, aut nimium distantis præstolaretur aduentum, iure merito suffocaretur, ita prorsus eiusmodi interiorum suam domum vacantem, septem alijs spiritibus nequitoribus exhibere posset: cum hoc loco nondum liceat ab operationibus cessare, & felici otio a mystico (in quo passi-

a. p. q. 105. a. c. b. ibid. q. 43. c. 1. 2. q. 3. a. 2. c. d. vi infra z. p. decij. 6, a. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.

passiuè quis agitur) perfrui. temerarium verò , eo quod actus diuinitus infusos, qui ita inaniter exspectantem adimplere deberent, sibi promitteret; non obstante , quod actus infusi à mera Dei gratia , & benignitate , sincero amore militantibus ad solamen , & confortationem , & hoc raro quidem immittit soleant; non autem ad inflammandum otio , & pigra hæsitatione oscitantem. Hisce de causis prudentiores mystici , longa praxi studiosè aduertentes dama- na, & pericula a otii falsi, diligenter admonent, & inculcant, ut ea summo conatu quisquis euitare studeat.

Itaque ne mysticus, aut ad Deum, qui omnia est, conuersione: aut transcendentia eorum quæ sunt, & non sunt, per saltum vacua eleuatione , vel dissoluta exspectatione ; plures simili modo inutiliter & moleste transactos annos deploret; ordinata , & diligent obseruatione contemplationis species b formare, & perficere discat. Contemplatio enim continuatur non per inhæsionem, sed per nouam formationem , seu operationem, siue aspirationis , siue recordationis Dei, secundùm eius attributa, videlicet æternitatis, maiestatis, bonitatis; vel secundùm esse diuinam , pro ut est primum Ens, & Bonum; siue etiam pia aliqua meditatione , quo usque ad contemplandum quidpiam obtinuerit; si tamen inordinatae passiones (quod apud eiusmodi desides familiare est) insurgerent, expedit potius mortis

horrorem, inferni squalorem , & quidquid tandem à vitijs deterrere potest, ob oculos ponere , quam inordinatis appetutibus liberum accessum præbere. tali enim tempore c magnus quidem est qui inuenerit sapientiam ; sed non est super timorem Dominum: quo verò operationis medio fallum otium caueatur, & fruitio contemplationis continuaetur , hic consequenter , & specia- liter dicendum erit.

*Contemplationem non per firmam inha-  
sionem, sed operatione noua per trina-  
riam distinctionem formari, &  
continuari debere.*

## ARTICVLVS OCTAVVS.

**V** Trique iam dicto errori , scilicet conuersione ad Diuinitatem per immaturam transcendentiam , aut nudam exspectationem , tertius accedit; quando videlicet primam illam speciem, aut representationem , quam ex conuersione ad Deum, aut recordatione Diuinitatis consequuntur , tam firmo tenacique amplectu constringunt, eiisque inhærent, ac si vel vinculis & clavis terreis ei confixi essent , quoquo modo conantes illam speciem retinere: idque tam diu , donec & speciei , & representationis memoriam deseruerint, ad-nescio quod non obscurum phantasma , vel inanem chymæram delapsi. Vnde ad seipso reuertentes , nihil diui-

K ni gu-

a Conf. 3 p. c. 14. Thom. à Iesu. de orat. diss. l. 1. c. 11. Barbans. de occult. semit. p. 2. c. 5.  
b hic art. 8. c Eccles. 25.

ni gustus, aut viuacitatis; quin imò non nisi tenebricosum, & onerosum fundum reperiunt; meritò ex sola hac notitia spiritu interno ex præcordijs ingemiscente: quo factò iterum simili conuersione acquisitam, & obiectam confusam Dei similitudinem sollicitè retinent; donec, vt prius, semidelirant, suspirentque: atque ita vterius quid agendum ignorantes pene tabescunt. & licet omnia tam superiora, quam inferiora transcendere; ad Deum se conuertere, & eidem firmiter adhærente velle, bonum sit: (fundantur enim omnia hæc in appetitu visionis beatificæ; in qua omnia transcendentes in primo instanti beatitudinis Deum videbimus sicuti est: & æterna firmitate constringentes omnem moram, & cogitationem superexcedemus) longè tamen est alia vita præsentis misera conditio, qua cœctientes, & ad quælibet prolapsi, vix aliquid Dei cognoscimus, & diligimus; ita vt nostrum & acquirere, & habere, seu retinere, successiva, & ordinata dispositione obtinere cogamur. ne ergo contemplator internæ fruitioni insistens per improportionatam tendentiam, nudam exspectationem vel indiscretam retentionem in interiori homine obdormiscat, aut segnior euadat, per nouas operationes, quæ animi expergesfactiones sunt, sese ad spiritus viuacitatem erigere debet, & tanquam præambulum necessarium, quodcumque obiectum, aut mouens, vel distrahens per actum obliuionis primò deserere.

Quo quidem factò, ipso instanti operari incipiat trinaria distinctione. & primo sibi repræsentet, seu cogitet diuinitatem per aliquod attributum sapientiæ, potentiæ, vel simile, aut absolutum aliquem conceptum puta Fætus, aut summi Boni, pro ut in prælentiatur contigerit posse fieri; & hoc ipsum toties, & tamdiu, quousque aliquem diuinæ bonitatis gustum affectus fuerit, siue secundum sensibilem, siue secundum spiritualem dilectionem. Verùm quia [participatio diuinæ bonitatis, & gratia non est principale a mouens ad Deum,] non oportet illicò, & statim ut quispiam in sua ad Deum conuersione, aliquam benè afficientiam consecutus fuerit, omnes intellectus operationes deserere; hoc enim esset se bono priuare, digestionem consecuti boni præscindere, ad visum animi ad euagationem prontum disponere, ac oblicurum tedium acquirere; sed pro secundo permittat, vt ex iam habito vel sensibili, vel spirituali gusto, intellectus agens speciem efformet, & vt illa species ab intellectu paciente recipiatur, & subtilior reddatur, totamque habitu gustus perfectionem penetret, exprimat, & eloquatur: ac pro Tertio, ex vtriusque intellectus actione, Dei complacentia, seu amor diuinus producatur.

Iam verò pro hac præxi ordinatè per agenda, non est quod contemplans simul, & in actuali exercitio sollicitus sit intelligere, aut scire, quomodo intellectus agens, vel patiens species efformet, aut subtilicet; sed satis est pro hoc loco,

a S, Thom. opusc. de beatitud.

loco, & praxi, vt habito Dei gustu, non illicò omnem operationem intellectus præscindat; sed sinat intellectum bonum inspicere, ac firmiter intueri; sic enim intellectus per se bonum videns, ibid ipsum bonum sua illustratione pulchrum, & lucidum facit; & ex sua fœcunditate, & natura operandi, boni ipsius naturam penetrat, firmiter strinquit, & in amorem spiritualem subtilizat. quo ita spiritus ad imaginem Dei per potentias scilicet intellectus, & voluntatis creatus, ad eius similitudinem tripliciter operetur; scilicet per intellectum agentem similis Patri, per intellectum patientem similis Filio, per voluntatem autem seu dilectionem Dei actualem, ex utroque intellectu prouenientem Spiritui sancto. Et hic quidem modus operandi tripliciter, scilicet per operationem intellectus agentis, & operationem intellectus patientis, & amorem ab utroque in voluntate excitatum, ita nobis naturalis, & familiaris est; vt nihil etiam ad amorem, & vitam humanam spectans à nobis peragi possit, quin prius ad intra, & mentaliter ita operemur, & quod mente cognovimus & diximus, postmodum per os, verba, & voces prius eloquamus, aliterique manifestemus. Vnde etiam verba oris, non ram verba sunt, quam signa conceptuam, & locutionis internæ. Ex tertio itaque, quo est complacencia, & amor quidam Dei, aut diuinorum; iterum per intellectum agentem formatur species pro primo; quæ species pro secundo recipitur ipso in-

stanti ab intellectu paciente, & ex utroque pro tertio iterum producitur amor: atq; ita consequenter, donec vel alteri rei vacandum sit, vel (quod frequentius contingit) ariditate constringatur, vel distractione ad impertinentia rapiatur.

Non obstantibus tamen omnibus, & singulis vicissitudinibus internis, & externis, quibus mystica continuatio interrumpi potest, oportet ut omnium primò præambuli loco, exterioritas, seu quidquid ad presentem recollectionem non conductit, deseratur; dein triplex distinctione, operatio, seu verbum internæ, diuinæque fruitionis assumatur. circa quam iterum monemus, nem multum sollicitus sit contemplator, dum aliquid amoris consequitur, ut distinguat trinariam dictam operationem, aut propriam ignorantiam vel ingenij grossitatem obtrudat, tanquam talia minus intelligere, aut facere possit; nam prima representatione facta, alia duo ex natura rei consequuntur in instanti; & certè post primam talem speciem, si illa realis, & bene afficiens fuerit; tam citò non posset quis distrahi, quin prius alia duo expedita forent, ob instantaneam substantiæ spiritualis actuitatem. Posito autem quod animus aut aridus, aut ad euagationem pronus sit, nec per aliquod Dominicæ passionis mysterium, nec virtutis exercitium, puta resignationis, patientiæ, humilitatis, aut simili pia cogitatione firmiter ligetur; tum longè melius fecerit contemplator, ad euagationem intellectus dulciter cohibendam, si post remotionem

nem impertinentium , dein etiam de industria triplicem distinctionem operationis examinet , & circa illas formandas occupetur ; quam quod communi , & imaginaria transcendentia, altiora , & remotiora inaniter cogitet , aut penè brutali , & cæca exspectatione omnia interiora ad quæque distrahentia , in dissoluti animi languorem exponat . Ve- rū si adhibita occupatione præambuli , seu dispositionis colligentis ad intra , quod fit per auersionem , & obliuionem omnium , quæ Deus non sunt , & trinaria operatione iam dicta , plures , aut ariditates , aut distractiones occur- runt ; consideret , oro , qui profectui spirituali intendit , quid tædij , torporis , tentationis , distractionis & quidquid tandem miseriatur sustineri po- test , ipsi non esset sufferendum , si tali quali conuersione ad Deum , & mox re- uera ad imminenstenebrosum phantasma stolida exspectatione procumberet . De hisce porrò operationibus trinarijs non hoc loco , sed a alibi latius & pro- fectui spirituali utilius dicendum esse iudicauimus . Quamdiu vero contem- plans per similes operationes Dei præ- sentia frui possit , iam consequenter dicemus ,

*Contemplatio sive de attributis diuinis ,  
sive de nuda essentia diuina , durat  
usque ad initium priua-  
tionis.*

**O**rdinata ergo distinctione ad internas operationes , sive attributorum diuinitatis , scilicet omnipotentiæ , bonitatis , iustitiæ , & similium , sive nudæ essentiæ , videlicet pro ut Deus est summum Ens , & Bonum ; sedulò intentus contemplator , propter varia diuinæ naturæ consortia , etiam varias species similitudines & eleua- nes suscipit . Est enim status contem- plationis , verus & primus ascensus my- sticus , licet modi naturalis . vndè etiam in principio per instantaneas ad Deum tendentias , expeditè ad diuinorum co- gnitionem , admirationem , reueren- tiā , & collaudationem erigit animæ spatia , & amplitudines : Dein paulatim firmiori aspectu intuetur , & ad nutum retinet , persistens in ampla elevatione , ad quam in initio visus , & vota erige- bantur : in summo tandem ea , quæ spatiose erectione habebat , ut propria , & penè naturalia possidet . quoisque per deficientiam optima quæque dis- pareant , ut non sine admiratione huius status mutationem proprijs culpis (li- cet non rectè ) attribuat , atque ita sta- tu priuationis initium ponat , b ut di- cetur infra . sicut etiam de spirituali profectu , c duratione , & transitu à contemplationis (sive affirmatiui , sive negatiui modi ) ad priuationis statum . Quæ verò tam circa unum , quam circa alterum modum contemplationis eue- niant , priusquam mysticus ad priuationis

a 2.p. Dec. 6. b 2.p. Decis. 3. c Decis. 8 a. 2.

nis statum (saltem pro ut in medio prædicari solet) transeat, consequenter dicemus,

*Contemplatio affirmatiui & negatiui  
modi in praxi contingit  
promiscue.*

## ARTICVLVS DECIMVS.

**E**O quod subinde in actu transeunte illis, qui amorosè procedunt, aridates; illis autem, qui aridate cibantur, amoris beneficentia continent; ideo utile mysticus quædam in contemplatione negatiua exposita perlegere poterit, & experiri, num ipsi adhuc aliquid in præsentiarum practicandum obtingat, priusquam ea, quæ in statu priuationis habentur, assumat. Et quum circa finem contemplationis amorosæ species admodum spiritales, & ab omni eo quod amoris sensibilitatem redolet, disiunctæ sunt; non sine fructu legentur ea, quæ in modo contemplationis negatiæ posita sunt. sicut & à contemplatore negante, ea quæ modi sunt affirmatiui. in praxi enim promiscue operationes de Deo affirmantes vel negantes seruiunt, & subinde contemplator, qui amorosè procedit utilius (præsertim in ariditate) de Deo omnia negat, quam affirmat: & similiter contemplator, qui spirituali solum dilectione per negationes, & transcendentias exercetur, utilius (præsertim si spiritualis iucunditas, & serenus intellectus affulgeat) de Deo om-

nia eminenter affirmat. non enim est aliud affirmatio, vel negatio, quam modulus proportionatus, aut medium perueniendi ad finem, & simplicem Dei contemplationem, ac dilectionem. adepto ergo fine, cessat medium, & iungitur mysticus Deo per ipsam unionem, ad quam aliquando melius per affirmationem, aliquando vero per negationem in praxi peruenitur: idque tamdui quoque etiam in priuationis initio sit constitutus. & cum inferius b de spirituali profectu, duratione, & transitu à contemplationis utriusque modi ad priuationis rigorosæ statum, satis dictum sit, nunc Synopsis status contemplationis modi affirmatiui subiicitur,

*Synopsis status contemplationis modi  
affirmatiui.*

## ARTICVLVS VNDÉCIMVS.

**E**go dilecto c meo & ad me conuersus eius. ac si diceret: O pia anima, quæ ex gusto diuino loqueris, & dicas paululum cum pertrahissim eos, nimurum sæculi affectus, & tantisper in notitia, & amore rerum diuinorum per meditationis, & aspirationis status, cœlesti sposo, & Dominatori me consecrassem, suauissima illius præsentia frequenter ab aliquot iam annis impinguatam me reperio, ita ut non amplius tarda meditatione, aut aspirationum scintillis me ipsi consignare habeam; sed firmo amorosoque intuitu mentis & spiritus capacitatem in cœlestes il-

K 3

lius

a inf. decif. 8. b decif. 5. a. 12 c Cant. 7.

Ilius amplitudines diffundere valeam, ac  
spatioſa iucundaque contemplatione  
in mea tendentia, ſponſum ad me con-  
uerſum amplectar: Obſerues velim  
quod modus, cum quo dilecto eſte po-  
tes & debes, conſiderandus ſit ex con-  
uerſione, qua & ipſe Dominus ſe ad te  
conuerit; quæ certè conuerſio non  
ſemper uno, eodemque, ſed vario mo-  
do contingit: aliquando enim poſt  
quam te ad diuinæ præſentia contem-  
plationem tradideris, non tam facilè,  
& expeditè in conuerſione ſuauitatem  
cœleſtem iuuenies, & ideò, ne te ad alia  
diuertas aut distraharis, ad attributa  
diuina contemplanda te conuertas o-  
portet, v. g. immensæ diuinitatis, po-  
tentia, ſapienția, bonitatis, & ſimilia,  
vi ita amore ſuccenza, in affectus admira-  
tionis, reverentia, & laudis te exten-  
das. & certè taliter, & non aliter ordi-  
nariè ſe conuerit ad te diuina præſen-  
tia; quam nimirum per notitiam &  
dilectionem attributorum: non diu au-  
tem (licet ſepiuſ) ſecundum puram &  
effentialem quandam contemplatio-  
nem. & ideò conuerſio eius eſt ad te,  
id eſt, ad videndum, & contemplan-  
dum ſe præberet, vt lumine, & ſimilitu-  
dine interueniente, aliquam illius for-  
mam, & ſpeciem acquiras, quemad-  
modum qui amicū videre vellet, lu-  
men aliquod proportionatum ad vi-  
dendum prius, habeat, oportet: tale  
autem lumen internum hoc loco eſt il-  
la notitia, quæ ex intuitu magnificen-  
tiæ diuinæ proſluſit.

At ſi quandoq; intimior dilecti con-

uerſio ad te fuerit, & quaſi aperta diui-  
nae effentiæ præſentia, non ſub aliquo attributi, verbi gratia ſapienția; ſed ab-  
ſoluta repreſentatione, vt quæ ſum-  
mum bonum ſit: idipſum non ordinari-  
e appetere debes, nec limites conuerſionis excedere, quæ uti ſe facilè con-  
uerit, ita & facilè auerit. ideò etiam ordinario exercitio intellecuum & vo-  
luntatem occupare debes, ſcilicet lumi-  
noſa, & affectuosa contemplatione; ita  
ramen ut paulatim penitus ad Deum conuerſa, illius contactum luſcipias, er-  
dicto contactu, vbi ad teipſam reueraſ  
fueris, pulchriorem ſimilitudinem ha-  
bitæ communionis fabricatura; idque  
toties, quories fieri poterit; reaſſumen-  
do tamen attributa diuina pro medio,  
& occupatione intrinſeca, tendente  
ad optatam conuerſionem, & fruitio-  
nem.

In ſuper obſerues velim, ô pia anima,  
quid ſit dicere: Ego Dilecto meo, &  
ad me conuerſio illius: indubie enim  
ex gaudio cordis ita loqueris, & dicas;  
ſcitote ô deuoræ consolades, quod ſin-  
gulare ſolatium mihi obtrigerit in præ-  
ſentiarum: non enim ſicut pluries con-  
tingere ſolet, aut distracta, aut arida  
prohibita fui à conatu meo; nam mox  
cum me ad diuina ſpectacula conuer-  
terem, illicò & illa ad me conuerſa per-  
cepi; ita ut magnam gratiam poſt la-  
bores, & ſollicitas mentis tendentias,  
afeſcutam me fatear per interna ſolami-  
na. Iam vero licet hæc ita fiant, memi-  
niſſe tamen debet pia anima, quod ſi  
volubilis vita humana inconstantia  
etiam

etiam feruentem mysticum, & diuino-  
rum expertem, ad eaduca (saltē ob-  
iectivè contuenda) à fruitione cœlesti  
tetrat: quanto magis illum, qui in  
contemplationis lumine, & amore, ac  
diuina magnitudine conspicienda ini-  
tium prīus & fundamentum iacit, sāpē  
interrubabit? Et idē sollicitè à rebus  
caducis tanquam à nihilo, & quæ Deo  
comparatæ nihil sint, cogitatum, & af-  
fectum auerte; & ad diuina interiora  
appetenda conuerte, simul obseruan-  
do, qualis sit conuersio Dilecti. cum  
enim non semper se præbeat statim ad  
factam illius quæstionem, forte prius  
alicere voler, & aliquem sui p̄sentiā  
communicate per solam operationis  
actionem, qua anima sibi exoptat diu-  
inam p̄sentiā, aut forte aliqualem  
gustum, qui ad Dilecti indagationem,  
& vbi inueniendus sit, conducat.

Quando verò diuina conuersio fue-  
rit constans, & suauitate plena, tum per-  
fectè licebit trinaria distinctione diu-  
inam p̄sentiā continuare; vt scil. ex  
benè affici interno, species & similitu-  
do habitū illius gustus efformetur, quæ  
pro secundo mox subtilius perficiatur  
per se, seu ipsummet intuitum p̄sensi-  
tis boni, absque eo, vt necesse sit, cogi-  
tare quomodo formanda sit aliqua spe-  
cies: hoc enim intellectus ex sua fœcun-  
ditate p̄stat, & pro tertio rationem  
habitū boni exprimit, fruitionem, &  
quietationem amantis in amato incipit,  
renouat, fouetque. ex bono enim re-  
tentio semper noua bonitatis imago  
prouenit, vt bottum intensius maneat;

donec aut interruptio aliqua contingat,  
aut noua operatio assumenda sit. Et  
certè de huius trinariæ distinctionis fa-  
cilitate nihil habes dubitare, nam pos-  
to tantum aliquo gustu diuino, illicè ex  
naturali actiuitate, & ordine spiritualis  
modi, animæ potentia quasi dentibus  
commiuunt, & subtiliorem, magisque  
spiritualem amorem exprimunt. Et hac  
distinctione obseruata expedita eris ad  
Dei conuersiōnem, quoquā modo tan-  
dem illa contigerit. singulariter etiam  
euitabis falsum illud otium internum,  
quo abduci consueuerunt, qui post fa-  
ctam tendentiam aut recordationem  
Dei, illius repræsentationis speciem, vel  
potius obscurum quoddam phantasma,  
quodq; nihil vitalis afficienq; & gustus  
dicitur continet, per firmam inhæsiō-  
nem retinere volunt: sic enim poten-  
tias constringunt, & ab operatione im-  
pediunt, ac interioritatem infinita ma-  
gnitudinis capacem, illaqueant, omniq;  
actione, & boni communione sese de-  
stituunt. quod similiter faciunt, qui ni-  
hil operari volunt; & qui in quiete di-  
uinis operationes, actusq; infusos p̄-  
stolantur; & dum diuina exspectant,  
media acquirendi diuinam p̄sentiā  
negligunt: quasi non melius foret inter  
exspectandum, aliqua actione sibi pro-  
diffe, quam otiosa exspectatione, & va-  
cua interioritate ad tentationes, & ap-  
petitus creaturarum dilabi.

Eapropter signanter dictum est: Ego  
dilecto meo, & ad me conuersio eius;  
quasi dicet: Ego primò, tanquam ad  
meam beatitudinem conuerto me ad  
Deum

Deum, dein ille vicissim se ad me conuertit, quo ita mutua actione boni communicatio, & distributio fiat. sicut enim Deus ad seipsum, & ad intra se conuertit trinaria operatione personali, qua constituitur Pater, & Filius, & Spiritus sanctus; sic etiam ad extra scilicet erga piam animam per consortium diuinæ naturæ se communicat; & ideo etiam oportet esse operosam conuersationem animæ ad Deum; idque non tantum triharia illa distinctione, qua intellectus agens ex aliquo Dei gusto species aliquam fabricat, quam illicet intellectus patiens spiritualiter perficiendam arripit, ut ex utroque benè & melius affici, amor producatur; sed etiam adhibita obseruatione substantiali, status, secundum quem conuersio illius, id est, diuinæ præsentia in vita contemplativa, & firmo amoro intuitu mentis aliter, & aliter se habet in initio, & medio, & à medio à suo optimo.

Interea ergo, quod mysticus in statu contemplationis fortè vno, alterovè anno dulciter ad dilectum se conuertit, in initio quidem huiusc status tantam diuinæ Eminentiae maiestatem plus admirando, quam cognoscendo reueretur; in medio autem proprius, clariusque intuetur, & collaudat; in sum-

mo tandem viciniotri aspectu, & tenuiori dilectione gaudet. & ideo propter variatur modus conuersationis Dei, sic etiam piæ animæ susceptiones variantur; quæ in singulis hisce differentijs, & spiritualibus regionibus trinariam etiam distinctionem expetunt. Tandem ubi in summo contemplationis amorosæ, nihil ultra inueniri poterit ad conformem fruitionem, ut penè ignoratur, quid ulterius agendum sit; Bono animo aggredienda erunt ea, quæ in contemplationis negatiuo modo dicuntur, non tamen eo fine, ut statum contemplationis modi negatiui expressè, sicut modi affirmatiui exerceat; sed ut eo diligenter perfecto experiri licet num fortasse aliquid supersit aut fruitionis, aut modi conuersationis, quo in spirituali complacentia gloriari licet, & dicere; Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius: aut saltem & in prioribus exercitijs dilecto suo sit fidelis perfectiori modo; si hic Plato iubeat quiescere & ad statu modi supernaturaliter operandi, non detur transire. Et hisce quidem de statu contemplationis modi affirmatiui dictis, ad ea quæ sunt status contemplationis modi negatiui, consequenter transcendunt erit.

*aut infra decis. 9.*

TER.

**TERTIVS STATVS MYSTICVS  
EST CONTEMPLATIONIS,**